АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЁВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.08.2017   №  531

О порядке формирования, ведения, и обязательного опубликования перечня

имущества, находящегося в муниципальной собственности Коченевского

района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц

 (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства)

(в редакции постановлений от 04.12.2018 № 856,

от 27.10.2020  № 570)

В целях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в

Коченевском районе, в соответствии со статьей 18 Федерального закона от

24.07.2007  N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации", статьей 21 Закона Новосибирской области от

02.07.2008  N 245-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Новосибирской области"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и

обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в

муниципальной собственности Коченевского района Новосибирской области,

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав

субъектов малого и среднего предпринимательства), согласно приложению.

2. Информационно-аналитическому отделу администрации Коченевского

района Новосибирской области (Севастьянова Н.А.) разместить на

официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской

области данное постановление, а также обеспечить публикацию в газете

«Коченевские вести».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации В.Я. Гридасову.

Глава района                                                                А.С. Новоторженцев

consultantplus://offline/ref=695EDD4E372A644B88D5D85BD72A5AB8037E74442D8DD11D3876EE8EF42D837CD93D71351825D3ABo6R3D
consultantplus://offline/ref=695EDD4E372A644B88D5D84DD44604B10B7C2948208CDF4A6D29B5D3A324892B9E7228775C28D0AC60CACDo8R0D

Приложение

Утверждено постановлением

администрации

Коченевского района

Новосибирской области

от 29.08.2017  № 531

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ

ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРАВА ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ,

ПРАВА ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ

ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, НЕ

ЯВЛЯЮЩИХСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И

ПРИМЕНЯЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ  «НАЛОГ

НА ПРОФЕССИЛЬНАЛЬНЫЙ ДОХОД»), ПРЕДУСМОТРЕННОГО

ЧАСТЬЮ 4 СТАТЬИ 18 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 24.07.2007 ГОДА

№ 209-ФЗ «О РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

I. Общие положения

1. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования

перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности

Коченевского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц

(за исключением права хозяйственного ведения, оперативного управления, а

также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства

и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход»), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от

24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации» (далее – Порядок; физических лиц, не являющихся

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»), разработан в

соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007    N 209-ФЗ "О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом

Новосибирской области от 02.07.2008 N 245-ОЗ "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Новосибирской области".

2. Порядок устанавливает правила формирования, ведения и обязательного

опубликования перечня имущества, находящегося в муниципальной

собственности Коченевского района Новосибирской области, свободного от

прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и

среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся

consultantplus://offline/ref=695EDD4E372A644B88D5D85BD72A5AB8037E74442D8DD11D3876EE8EF42D837CD93D71351825D3ABo6R3D
consultantplus://offline/ref=695EDD4E372A644B88D5D84DD44604B10B7C2948208CDF4A6D29B5D3A324892B9E7228775C28D0AC60CACDo8R0D

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход») (далее - Перечень).

3. Имущество, находящееся в муниципальной собственности Коченевского

района Новосибирской области, включенное в Перечень, используется в целях

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе

(в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и

среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП), организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП и физическим лицам,

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также

может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов МСП в

соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях,

указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса

Российской Федерации.

4. Формирование, ведение и обязательное опубликование Перечня

осуществляет отдел имущества и земельных отношений администрации

Коченевского района Новосибирской области (далее - уполномоченный орган).

5. Запрещается продажа имущества, находящегося в муниципальной

собственности Коченевского района Новосибирской области, включенного в

Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в

собственность субъектов МСП в соответствии с Федеральным законом от

22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в

случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного

кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества

запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав

пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в

уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности,

передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого

имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления

такого имущества в субаренду субъектам МСП организациями, образующими

инфраструктуру поддержки субъектов МСП, и в случае, если в субаренду

предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1

Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

6. Переданное во владение и (или) в пользование субъектам малого и

среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и  физическим

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,

имущество должно использоваться такими субъектами и организациями по

consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D83225C1D288071C20E9F4F16BB42548ADDC9A277E6AC06CBEEF35C47VCI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C0A47EF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C0A47CF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C5A577F8A65384A8A650761BC0E225704AE7A348V4I
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D83225C1D288071C20E9F4F16BB42548ADDC9A277E6AC06CBEEF35C47VCI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C0A47EF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C0A47CF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C5A577F8A65384A8A650761BC0E225704AE7A348V4I
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4ED448326511C288071C20E9F4F16BB42468A85C7A77EF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI

целевому назначению.

7. Порядок и условия предоставления в аренду включенного в Перечень

имущества устанавливаются постановлением администрации Коченевского

района Новосибирской области.

II. Формирование и ведение Перечня

8. Уполномоченный орган осуществляет формирование Перечня с учетом

предложений:

органов местного самоуправления Коченевского района Новосибирской

области;

структурных подразделений администрации Коченевского района

Новосибирской области;

субъектов малого и среднего предпринимательства;

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства.

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и

применяющие специальный налоговый режим  «Налог на профессиональный

доход».

9. В Перечень включается движимое и недвижимое имущество, свободное

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов МСП и

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход»).

10. В Перечень вносятся сведения  о движимом и недвижимом имуществе,

в том числе зданиях, строениях, сооружениях, нежилых помещениях,

оборудовании, машинах, механизмах, установках, транспортных средствах,

инвентаре, инструментах, земельных участках, а также земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена, полномочия по

распоряжению которыми осуществляет уполномоченный орган в соответствии

с Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 27-ОЗ "О

перераспределении полномочий между органами местного самоуправления

муниципальных образований Новосибирской области и органами

государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в

статью 3 Закона Новосибирской области "Об отдельных вопросах организации

местного самоуправления в Новосибирской области", которое по своему

назначению может быть использовано субъектами МСП, организациями,

образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП и  физическими

лицами, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», для осуществления их деятельности, не востребованные

администрацией Коченевского района Новосибирской области для

осуществления своих полномочий.

11. В Перечень не может включаться следующее имущество:

1) находящееся во владении и (или) в пользовании субъектов МСП и

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП и

consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575186FA39BEDDE646DC29501822D42E9D55C2181FB11501C5DC95E42AF5AF0FCBEDF2437613DF4EVBI

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход» , которым в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-

ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации" не может оказываться имущественная поддержка;

2) арендуемое субъектами МСП и организациями, образующими

инфраструктуру поддержки субъектов МСП, имеющими преимущественное

право на его выкуп в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N

159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося

в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации";

3) включенное в прогнозные планы (программы) приватизации

муниципального имущества Коченевского района Новосибирской области;

4) земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного

хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного

строительства;

 5) земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и

19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за

исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам

малого и среднего предпринимательства.
12. Перечень содержит сведения об имуществе согласно приложению к

настоящему Порядку и ведется уполномоченным органом на бумажных и

электронных носителях.

13. Перечень дополняется ежегодно до 1 ноября текущего года.

14. В Перечень могут быть внесены следующие изменения:

- включение имущества;

- исключение имущества;

- внесение изменений в сведения о включенном в Перечень имуществе.

15. Уполномоченный орган осуществляет включение имущества в

Перечень и исключение имущества из Перечня по согласованию с

Координационным советом.

16. Предложение о включении имущества в Перечень, поступившее в

уполномоченный орган, должно быть рассмотрено в течение 30 дней со дня

регистрации письменного обращения, содержащего такое предложение.

17. Включению в Перечень подлежит имущество, соответствующее

условиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Порядка.

18. В случае несоответствия имущества условиям, предусмотренным

пунктами 9, 10 Порядка, уполномоченный орган отказывает лицу,

обратившемуся с предложением о включении имущества в Перечень, во

включении имущества в Перечень.

19. Имущество исключается из Перечня в следующих случаях:

1) изменения количественных и качественных характеристик имущества, в

результате которого оно становится непригодным для использования по своему

первоначальному назначению;

2) прекращения права муниципальной собственности на имущество;

consultantplus://offline/ref=695EDD4E372A644B88D5D85BD72A5AB8037E74442D8DD11D3876EE8EF4o2RDD
consultantplus://offline/ref=695EDD4E372A644B88D5D85BD72A5AB80077774C2D84D11D3876EE8EF4o2RDD
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C5A67FF9A65384A8A650761BC0E225704AE7A348V4I
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C2A37FF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C2A37CF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C2A37AF3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C2A377F3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI
consultantplus://offline/ref=55BF3270CE1D0F140D575185E855E0D4EC4D8620501A288071C20E9F4F16BB42468A85C2A376F3F95691B9FE5F7C0DDFE23A6C48E64AVAI

3) утраты или гибели имущества;

4) возникновения потребности в имуществе у администрации

Коченевского района Новосибирской области для осуществления своих

полномочий;

5) принятия решения о закреплении имущества на праве оперативного

управления, хозяйственного ведения;

6) не востребованности имущества субъектами МСП, организациями,

образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП и физическими

лицами, не являющихся индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», в течение не менее шести месяцев и поступления заявления в

отношении такого имущества о заключении концессионного соглашения,

инвестиционного договора либо заявления о предоставлении такого имущества

в аренду от лица, не являющегося субъектом МСП и организацией,

образующей инфраструктуру поддержки субъектов МСП;

7) исключения видов деятельности, для которых предоставлен или может

быть предоставлен объект, из перечня социально значимых видов деятельности

или приоритетных видов деятельности, установленных муниципальной

программой.

20.Имущество, находящееся в муниципальной собственности

Коченевского района Новосибирской области, закрепленное на праве

хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным

предприятием и учреждением, по предложению указанных предприятий или

учреждений, может быть включено в Перечень в целях предоставления такого

имущества во владение и (или) в пользование субъектам МСП, организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП  и физических лиц, не

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

  Перечень и внесение изменений в него утверждаются постановлением

администрации Коченевского района Новосибирской области.

III. Опубликование Перечня

21. Перечень и изменения в него подлежат обязательному опубликованию

в официальном печатном издании муниципального образования Коченевского

района – в газете «Коченевские вести», а также размещению в информационно-

телекоммуникационной сети  "Интернет" на официальном сайте

администрации Коченевского района Новосибирской области и (или) на

официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в  течение 10 рабочих дней со дня их утверждения.

Приложение

к Порядку формирования, ведения и

обязательного опубликования перечня

имущества, находящегося в муниципальной

собственности Коченевского района

Новосибирской области,

свободного от прав третьих лиц

(за исключением  права хозяйственного

ведения, права оперативного управления, а

также имущественных

прав субъектов малого и

среднего предпринимательства и

физических лиц, не являющихся

индивидуальными предпринимателями и

применяющих специальный налоговый

режим «Налог на профессиональный

доход»)

ПЕРЕЧЕНЬ

имущества, находящегося в собственности Коченевского района Новосибирской

области,  свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного

ведения, права оперативного управления, а также имущественных

прав субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)

N

п/п

Наименование

имущества и его

характеристики

Адрес

(местоположение,

местонахождение

имущества)

Общая

площадь

(кв.м)

Кадастровый

или условный

номер

Вид

имущества

(движимое,

недвижимое

имущество)

Целевое

назначение

имущества

1 2 3 4 5 6 7